Costo consolidado por aula + Inflación  171,2   129,0   223,1

Costo interventoría por aula   9,1   9,1   9,1

Costo total aula ampliada  180,3   138,1   232,2

* Incluye la información de proyectos en zona urbana y rural.

Fuente: Resultados consultoría externa HBI Banca de Inversión.

Para la estimación de costos de la infraestructura entre obras completamente nuevas y
obras de ampliación se elaboraron tres escenarios, a saber: i) relación 70/30 entre
ampliación y construcción nueva; ii) relación 60/40 y iii) relación 50/50. Además, se asume
que una sede tiene disponibilidad si tiene más de 250 m2 disponibles31 y se calcula la
proporción de sedes con disponibilidad para cada ETC. El resultado preliminar indica que
cerca de un 50% de las sedes tienen espacio disponible, tal como se encontró en los
resultados de la encuesta. Se sensibiliza la proporción de aulas que deberán ser ampliadas
o construidas y se estima el costo unitario por región y el costo indicativo consolidado del
programa en cada región como se presenta en la Tabla 8.

Tabla 8. Costo estimado de obras de ampliación y construcción nueva, 2015

Región
Déficit

(No. aulas)

Costo estimado (Millones de pesos)

(% ampliación - % construcción nueva)

70% - 30% 60% - 40%  50% - 50%

Eje Cafetero Antioquia 10.434  1.467.253  1.476.185  1.485.117
Bogotá 9.219  1.296.397  1.304.289  1.312.181
Caribe norte 8.259  1.161.400  1.168.470  1.175.540
Pacifica 6.789  954.685  960.497  966.308
Caribe sur 5.912  831.359  836.420  841.481
Centro oriente 5.723  804.782  809.681  814.580
Centro sur amazonia 3.145  442.257  444.949  447.642
Llanos 1.653  232.449  233.864  235.279

Total 51.134  7.190.582  7.234.355  7.278.128

31 Disponibilidad de más de tres aulas en términos de espacio requerido en una sola planta.

31

Fuente: Resultados consultoría externa HBI Banca de Inversión.

Nota: En el análisis de costos no se incluyen valores asociados a la compra o adquisición de lotes, lo que hace
que el valor de las nuevas aulas se acerque a las ampliaciones. Como se mencionó, el Ministerio de Educación
Nacional hará convocatorias para que las entidades territoriales presenten lotes de su propiedad para la
realización de los proyectos.

Ahora bien, considerando los escenarios de déficit señalados la sección 3.1.1. y en el
Anexo C, el costo total indicativo de la infraestructura es como se presenta en la Tabla 9.

Tabla 9. Costo estimado de obras de ampliación y construcción nueva para tres
escenarios de déficit de aulas

Escenarios*
Déficit

(Número de
Aulas)32

Costo estimado (Millones de pesos)

(% ampliación - % construcción nueva)

70% - 30% 60% - 40%  50% - 50%

Déficit actual  51.134  7.190.582  7.234.355  7.278.128

Déficit con deserción 0% 59.868  8.418.777  8.470.027  8.521.276

Déficit con deserción 3% 57.762  8.122.627  8.172.073  8.221.520

* Ver Anexo C.
Fuente: Resultados consultoría externa HBI Banca de Inversión.

Sin embargo, los costos varían considerablemente dependiendo de las regiones debido
a problemas de accesibilidad, transporte, condiciones del terreno, disponibilidad de servicios
públicos, entre otros. Los análisis para el PNIE se hacen con base en escenario de déficit
actual teniendo en cuenta que las aulas se requieren para permitir la extensión de la jornada
de los estudiantes que actualmente estudian en la tarde. Se selecciona igualmente el costo
para la relación 70/30 entre ampliación y construcción nueva, dados los resultados de la